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Ushbu ilmiy konferensiya “Ilm-fan va ilmiy faoliyat to’g’risida” O‘zbekiston Respublikasi 

Qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ilm-fan va ta’lim sohasini rivojlantirishga 

qaratilgan tegishli qarorlarida ko‘zda tutilgan vazifalar ijrosini ta’minlash, talabalar, 

magistrantlar, doktarantlar va yosh olimlarning ilmiy tadqiqot natijalarini keng yoritish maqsadida 

“Talqin va tadqiqotlar” ilmiy-uslubiy jurnali tahririyati (O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 

Administratsiyasi huzuridagi Axborot va ommaviy kommunikasiyalarni rivojlantirish agentligining 

1540-sonli Guvohnoma, ISSN 2181-3035, talqinvatadqiqotlar.uz veb-sayti) tomonidan tashkil etib 

boriladi.  
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O‘ZBEKISTONDA QIMMATBAHO METALLI RUDALAR VA ULARNING 

TARKIBIDA GALLIYNING MAVJUDLIGI TAHLILI 

 

Abdiazizov Asliddin Adham o‘g‘li 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti 

“Konchilik ishi” kafedrasi assistenti 

 

Kirish. O‘zbekiston o‘z yerosti boyliklari bilan haqli suratda faxrlanadi – bu 

yerda mashhur Mendeleyev davriy jadvalining deyarli barcha elementlari topilgan. 

Hozirga qadar 2,7 mingdan ziyod turli foydali qazilma konlari va ma’dan namoyon 

bo‘lgan istiqbolli joylar aniqlangan. Ular 100 ga yaqin mineral-xomashyo turlarini 

o‘z ichiga oladi. Shundan 60 dan ortig‘i ishlab chiqarishga jalb etilgan. 900 dan ortiq 

kon qidirib topilgan bo‘lib, ularning tasdiqlangan zahiralari 970 milliard AQSH 

dollarini tashkil etadi. 

Muhim strategik manbaalar – qimmatbaho metallar bo‘yicha 40 dan ortiq, 

rangli, nodir va radioaktiv metallar bo‘yicha 40 ta, konchilik-kimyo xomashyosi 

bo‘yicha 15 ta kon qidirib topilgan. 

Ruda – tarkibida metall yoki uning birikmalari ko‘p miqdorda bo‘lgan tabiiy 

mineral hosiladir. Ruda tabiiy boy va kambag‘al turlarga ajratiladi. Shunga qarab uni 

boyitish zarurligi belgilanadi. 

Tahliliy natijalar. Ruda konlari qora (temir, marganets, xrom, titan, vanadiy), 

rangli (mis, qo‘rg‘oshin, rux, nikel), yengil (alyuminiy), noyob (qalay, volfram, 

molibden, simob, berilliy, litiy, tantal, niobiy), asl (oltin, platina, kumush), radioaktiv 

(uran, toriy, radiy), tarqoq (aktiniy, gafniy, galliy, germaniy, indiy, kadmiy, 

protaktiniy, reniy, rubidiy, selen, skandiy, talliy, tellur, seziy va boshqalar) va nodir 

metallar konlariga ajratiladi. 

Rangli metallar – temirdan boshqa barcha metallarning sanoatdagi nomi. Besh 

guruhga bo‘linadi. Yengil metallar, og‘ir metallar, qiyin suyuqlanadigan metallar, asl 

metallar, nodir metallar. 
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Yengil rangli metallarga alyuminiy, magniy, titan, natriy, berilliy, litiy, bariy, 

kaltsiy, stronsiy va kaliy (zichligi 0,53 – 5 g/sm3) kiradi. 

Og‘ir rangli metallar mis, nikel, qo‘rg‘oshin, qalay, kadmiy, kobalt, rux, 

margimush, surma, vismut, simoblardan (zichligi 5 – 13,6 g/sm3) iborat. 

Qiyin suyuqlanadigan rangli metallar volfram, molibden, niobiy, tantal, xrom, 

sirkoniy va boshqalar. 

Asl rangli metallarga oltin, kumush, platina, osmiy, iridiy, rodiy, ruteniy va 

palladiylar kiradi. 

Nodir rangli metallarga tarqoq metallar (talliy, galliy, germaniy, indiy, reniy, 

gafniy, rubidiy, seziy), siyrak-yer metallari (skandiy, ittriy, lantan va lantanoidlar), 

radioaktiv metallar (texnetsiy, fransiy, poloniy, radiy, aktiniy, toriy, protaktiniy, uran 

va barcha transuran elementlar) kiradi. 

Rangli metallarning ko‘pchiligi tabiatda sof holda uchraydi. Masalan, 

Alyuminiy o‘z rudalarida Al2O3 va Al (OH)3 tarkibli birikmalar holida bo‘ladi. 

Rudalardan gidrometallurgiya usulida avval Al2O3, undan esa elektroliz yo‘li bilan 

alyuminiy olinadi. 

O‘zbekistonda tarqalgan va qazib olinayotgan rangli metallar bir qancha 

guruhlarga bo‘linadi. 

1. Asosiy og‘ir metallar: bularga mis, nikel, qo‘rg‘oshin, rux va qalay kiradi. Bu 

metallar o‘zining ahamiyati va ishlab chiqarilish hajmi bo‘yicha rangli metallar 

orasida muhim ahamiyat kasb etadi. 

2. Kichik og‘ir metallar: bularga vismut, mishyak, surma, kadmiy, simob va 

kobalt kiradi. Bu metallar asosiy og‘ir metallarning tabiiy yo‘ldoshi hisoblanadi. Ular 

odatda yo‘ldosh komponent sifatida, lekin kamroq miqdorda ishlab chiqariladi. 

3. Yengil metallar: bularga alyuminiy, magniy, titan, natriy, kaliy, bariy, kalsiy 

va stronsiy kiradi. Bu metallar boshqa metallarga qaraganda eng kichik zichlikka ega 

metallar hisoblanadi. 

4. Nodir metallar: bularga oltin, kumush, platina va platinoidlar kiradi. Bu 

metallar atrof-muhit va korroziyali muhitga qarshi yuqori bardoshlik qobiliyatiga ega 

metallar hisoblanadi. 
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5. Noyob metallar. Bu metallar quyidagi guruhlarga bo‘linadi: 

a) qiyin eriydigan noyob metallar: volfram, molibden, tantal, niobiy, 

b) engil noyob metallar: litiy, berilliy, rubidiy va seziy. 

v) tarqoq noyob metallar: galliy, indiy, talliy, germaniy, gafniy, reniy, 

g) noyob-yer metallari: skandiy, ittriy, lantan va lantanoidlar. 

d) radioaktiv metallar: radiy, uran, toriy, aktiniy. 

Noyob metallar tarkibidagi tarqoq noyob metallardan biri galliy rangli metallar 

tarkibida ko‘p miqdorda yondosh metal sifatida uchraydi. 

Galliy - bu kimyoviy element, bu yumshoq, kumush-oq rangli metall bo‘lib, 

xona haroratida suyuq holatda bo'ladi. Galliy tabiatda erkin holda uchramaydi, lekin 

alyuminiy, sink va qo'rg'oshin rudalarida topiladi. 

Galliyning asosiy xususiyatlari: 

Galliy juda yumshoq metall bo'lib, uni pichoq bilan kesish mumkin. Galliy xona 

haroratida suyuq bo'lgan kam sonli metallardan biridir. Uning erish nuqtasi 29,76 °C 

(85,57 °F). Galliy elektr va issiqlikni yaxshi o'tkazadi. Galliy kimyoviy jihatdan faol 

metall bo'lib, kislorod, xlor va boshqa ko'plab elementlar bilan reaksiyaga kirishadi. 

Galliy (Gallium), Ga - Mendeleyev davriy sistemasining III guruhiga mansub 

kimyoviy element; tartib raqami 31; atom massasi 69,72; barqaror izotoplari: Ga 

(61,2%) va Ga 71(38,8%). Sunʼiy radioaktiv izotoplaridan Ga 72 (yarim yemirilish 

davri 14,2 soat) radioaktiv indikator sifatida qoʻllanadi. 

Tabiatda nodir minerallar: zengeit Ga(OH)3 gallit CuGaS2 va boshqa holida 

uchraydi. Galliy yer poʻstlogʻida ogʻirlik jihatidan 1,8-10-3%, dengiz va okean 

suvlarida 3-10.5% ni tashkil qiladi. Atom radiusi 0,139 nm. Qattiq galliyning zichligi 

5,904 g/sm3 (20° da), suyuqlanish temperaturasi 29,5°; qaynash temperaturasi 2205°. 

Galliy kimyoviy xossalari jihatidan alyuminiyga juda oʻxshaydi, havoda keyingi 

oksidlanishdan himoyalovchi oksid parda bilan qoplanadi. Bosim ostida qizdirilganda 

galliy suv bilan birikib gidroksid hosil qiladi. Galliy gidroksid Ga(OH)3 amfoter. 

Galliy oddiy sharoitda mineral kislotalar bilan taʼsirlanib tuzlar, ishqor eritmalari 

yoki ishqoriy metallar karbonatlari bilan reaksiyaga kirishib gidroksogallatlar beradi. 

Xona temperaturasida xlor va ftor bilan, brom bilan esa —35° dayoq (20° da — 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Mendeleyev_davriy_sistemasi
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alangalanish bilan), qizdirilganda yod bilan reaksiyaga kirishadi. Vodorod, azot, 

uglerod, kremniy va bor bilan birikmalar hosil qilmaydi. Galliy koʻpgina metallar 

bilan gallidlar hosil qiladi. Ulardan ahamiyatlilari NbGa va Y3Ga dir. Galliy 

margimush, fosfor, surma bilan birikib, tegishli galliy arsenid, galliy fosfid, galliy 

antimonid, oltingugurt, selen va tellur bilan 600—1100° da xalkogenidlar hosil 

qiladi. Ga2S3 — oq (zichligi 3,650 g/sm3), och sariq (3,74 g/sm3) yoki toʻq sariq 

kristall modda. Suyuqlanish temperaturasi 1125°. Ga2S2 — sariq rangli kristall 

modda, suyuqlanish temperaturasi 1015°; zichligi 3,75 g/sm3. Ga2Se2— toʻq qizil 

kristall modda. Suyuqlanish temperaturasi 960°, zichligi 5,03 g/sm3; yarim 

oʻtkazgich sifatida qoʻllanadi. Ga2Te3— qora rangli kristall modda. Suyuqlanish 

temperaturasi 810°; zichligi 5,582 g/sm3. Galliy va uning birikmalariga 1050—1200° 

da ammiak taʼsir ettirib galliy nitrid GaN olinadi. Uning suyuqlanish temperaturasi -

1700°; zichligi 6,1 g/sm3; radiotexnikada, dielektrik qoplamalar tayyorlashda va 

istiqbolli lazer material sifatida qoʻllanadi. 

Galliy, asosan, alyuminiy va rux xomashyolarini qayta ishlashda hosil 

boʻladigan chiqindilardan olinadi. Galliy yuqori temperaturalarni oʻlchaydigan 

termometrlar, yarimoʻtkazgichlar, maxsus optik shishalar tayyorlashda ishlatiladi. 

Galliyning eng boy manbai germanit mineralidir, mis sulfidli ruda, tarkibida 0.5-

0.7% galliy bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, rux aralashmalari bilan birga, 

alyuminiy gillarida, dala shpatida, ko‘mirda va temir, marganets va xrom rudalarida 

kichik miqdorda keng tarqalgan. Nisbatan kichik miqyosda metall, qotishmalar, 

oksidlar va tuzlar mashinasozlik (qoplamalar, moylash materiallari), asbobsozlik 

(lahimlar, yuvish vositalari, plomba moddalari), elektronika va elektr jihozlari ishlab 

chiqarish (diodlar, tranzistorlar, lazerlar va boshqalar) kabi sohalarda qo‘llaniladi. 

Xulosa. Yangi texnologiyalarning rivojlanishi va nodir metallarga bo'lgan 

talabning ortishi munosabati bilan metallar, nodir elementlarni, shu jumladan galliyni 

ishlab chiqarish muammosi juda dolzarbdir. Nodir metallar va ularning birikmalari 

ishlab chiqarishda ishlatiladigan turli yarimo'tkazgichlarni qotishma maqsadlarida 

talab qilinadi tranzistorlar, maxsus maqsadlar uchun oynalar, joriy rektifikatorlarda 

simob o'rnini bosuvchi yangi strategik lazer materiallari va boshqalar. 
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Nodir metallarning rudalari odatda murakkab tarkibga ega, bir nechta 

qimmatbaho metallarni o'z ichiga oladi va shuning uchun kompleks tarzda qayta 

ishlanishi kerak. Galliyni o'z ichiga olgan tabiiy minerallar tabiatda kam uchraydi va 

amaliy ma'noga ega emas. Shuning uchun ham galliy ajratib olish texnologiyalarini 

rivojlantirish zarurati paydo bo‘ladi. 
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